TRACTATUS

372

tutione, vel fuit levis, & excusat a tanto peccato, sed non a toto, neque a tota restitutione. Vide de Restitu. in genere.

R. 2. (*Ibid. ad 2.*) Quando Advocatus in principio credit causam esse justam, & postea in processu apparet esse injustam, per se loquendo non debet eam prodere, ut scienciam aliam partem juvet, & secreta sua cause illi revelet, hoc enim esset quadammodo agere contra fidem secreti; debet tamen causam deserere; vel clientem inducere ad cedendum, sive ad componendum, sine adversarii damno. Non videtur autem in hoc casu posse fieri compositionem, sine adversarii damno, nisi forte circa expensas. Et ideo graviter peccant & tenentur ad restitutionem Advocati & Procuratori, qui, dum vident aperte causam esse injustam, inducant partes ad transigendum, seu componendum circa rem ipsam, de qua lis est, cum damno alterius: hujusmodi enim transactiones non sunt, nisi in causis dubiis.

Dixi in respons. quod non debet prodere causam sui clientis *per se loquendo*; quia per accidens, si inde parti adverse imminetur grave damnum, tenetur prodere, ut illud impeditetur, cum autem talis revelatio vix, aut nee noceat sua parti.

Sed quid de Advocato, qui fraudibus & mendaciis defendit causam justam? R. Si causa sit constantē & evidenter, nec peccat contra Justitiam, nec tenetur ad restitutionem, quia parti adverse non facit injuriam, quin potius ab injuria praeservat; peccat tamen contra Justitiam legalem, & facit injuriam Reipublice, quatenus pervertit iudicium publicum: sed inde non nascitur obligatio restituendi.

Quæritur 4. Utrum Advocatus possit suscipere causam dubiam, aut minus probabilem? R. Quando causa est dubia propter aqualem utriusque probabilitatem; aut etiam quando nra est minus probabilis, potest Advocatus utramvis defendere, scilicet in civilibus. Est communis. Ratio est, quia Advocatus non profert Sententiam, nec Ju dicere proferre cogit, sed tantum proponit, quae sibi clientis jus probare & firmare possunt: hac autem proponere in causa probabili, aut etiam minus probabili, non est injustum, quin potius utile, ut causa a Judice melius expendatur & dirimatur. Confirmatur. Paus, cuius causa est probabilis, aut etiam minus probabilis, habet ius experiendi in iudicio: forte enim, quod ipsi, aut Advocato

to videtur minus probable, videbitur Judicii probabilis, & aliquando quod in principio litis erat minus probable, fit in cursu ex rationibus propositis magis probable: ergo potest illum adjuvare Advocatus.

Sed dicas, ex hac ratione sequi, quod Advocatus possit defendere causam injustam, quia quod appetat ipsi iustum, potest Judicii apparere iustum. R. N. Illationem; quia, quando reputat causam absoluē injustam, non potest illam defendere nisi per falsitates & mendacia cum in-juria parti adversa.

Observa tamen, quod teneatur Advocatus monere suum clientem hujus dubitatis & periculi, quod incurrit; alias fortia causa damnum inde sequentium, quorum periculum forte cliens noluisse subire, si illius fuissest conscius.

Dixi: *Saltē in civilibus*; quia in criminalibus, quād agitur de vita, membris, honore, non pauci existimant Advocatum peccare contra charitatem, si causam accusatoris dubiam, aut minus probabilem suscipiat; quia inquit, ipse actor peccat contra charitatem vexando reum quōd probabili, aut probabili juri nixum, ipsum poenitudo agravii subiecto, cum potius illi, ut pote in extrema, vel gravissima necessitate existenti, succurrere deberet. Ita Soto, Lessius, Sylvius & alii.

Quæritur 5. Utrum licet Advocato pro suo patrocinio pecuniam recipere? R. Affirmative: (*Ibid. a. 4. o.*) Quia quis potest accipere compensationem per ius operibus, quae exhibere alteri non tenetur; manifestum est autem, quod Advocatus non semper tenetur patrocinium præstare: ergo. Et eadem ratio est de Procuratore, Notario, Medico, Chirurgo, & similibus, dum tamē moderatē accipiunt, considerata conditio personarum, negotiorum, & laboris, & consuetudine Patriz. Quod si per improbatum aliquid extorquent immoderatē: peccant contra Justitiam, & tenetur restituere. Sistunt ergo hujusmodi personae legi vigenti, vel consuetudini probata, si hac vel illa taxatum sit primum; sin minus judicio prudētum, attenus circumstantia, ut dictum est. Non possunt autem Advocati, aut Procuratores convenire de quota parte iuri pro stipendio; ne inde sumant occasionem volenti vincere per fas & nefas. L. Sumpius ff. *De pactis L. Item C. De Procurat. & q. 7. s. Arcentur.*

DISSERTATIO XV.

De injuriis verborum, quae inferuntur extra iudicium, & obligatione restituendi
inde contracta.

D. Thom. QQ. 72. 73. 74. 75.

Postquam egimus de injuriis verborum, (*Q. 72. initio.*) que sunt in iudicio, considerandum est de injuriis verborum, que sunt extra iudicium, & i. de contumelia, 2. de detractione, 3. de susurratione, 4. de maledictione.

ARTICULUS I.

De Contumelia.

§. I. De Fama, & Honore.

Cum contumelia sit contrā honorem & detractione contrā famam, ut hæc accuratiū dignoscantur & distinguantur, præsumendum censeo, quid sit honor, quid fama. Quamvis enim hæc duo se p̄ se apud vulgus confundantur, distinguuntur tamen.

Fama dicitur a *Fando*. Generaliter sumpta est frequens & vulgaris sermo de re aliqua. Strictius autem sumitur, prout spectat laudem, vel vituperium aliecius, & definitur: *Opinio & sermo multorum de vita & moribus aliecius*. Dicitur 1. *Opinio & sermo*: quia, licet forte fama, theologicè sumpta, essentialiter consistat in sola opinione & iudicio interno, non videtur tamen esse completa, nisi ista interna existimat per verba ad extra diffundatur & manifestetur; fama enim, ut notatum est, dicitur a *Fando*. Dicitur 2. *Multorum*; quia licet opinio unius privati de vita alterius possit dici fama secundum quid, simpliciter tamen non celetur fama, nisi sit communis. Dicitur 3. *De vita & moribus*; quia virtus & vitium est primum bonum, vel malum hominis, ob quod est laude, vel

vituperio dignus. Et ideo bona fama, de qua hic est sermo, consistit primariō & principaliter in opinione virtutis. Secundariō tamen etiam consistit in opinione bonarum qualitatium naturalium; vel acquisitarum, puta ingenii, scientiæ, eloquentiæ, opum, fortitudinis, & similiū, quæ homines magni estimant, & ex quibus famam querunt. Mala autem fama consistit primariō in opinione virtutis. 2. In opinione defectuum naturalium, ut est defectus naturalis, nota in familia, paupertas &c. Et inde colligis, quod quamvis fama mea sit radicaliter, seu fundamentaliter in me, nimis virtus, aut vitium, formaliter tamen non sit in me; sed in hominibus, qui de virtutibus, aut vitiis meis opinionem concipiunt, & sermonem habent.

Honor (*Q. 103 a. 1. o.*) est *Testificatio de excellentia aliecius*. Ita communiter post Auctorem. Dicitur 1. *Testificatio*: (*Ibid.*) & hæc sit inter homines triplici modo. 1. Per verba honorifica, vocando v. gr. dominum, magistrum, eximium, sapientissimum. 2. Per actiones honorificas, ut inclinatione, genitifexione, oblationes, cessione primi loci. 3. Per res exteriores, ut per obligationem munerum, erectionem statutæ, imaginis institutionem, collationem dignitatem, quæ ideo per tropum dicuntur honores: nihil enim aliud querunt, quam hæc & similia signa sua excellentiæ sibi exhiberi: qui honorati volunt inter homines. (*Ibid.*) Dico inter homines, qui coram Deo, qui est codicilus inspectio, possumus ejus & aliorum excellentiam sola cognitione & interiori motu animi testari atque venenari. Istud autem testimonium debet exhiberi presenti si non per se, saltem per aliud, quod ipsum representet: sic honoratur Rex in suo legato, Sanctus in imagine, aut

re-

DE JURE ET JUSTITIA.

373

reliquiis. Alioquin verba honorifica, quæ de absente ut tali proferuntur, magis pertinent ad famam, quam ad honorem. Item istud testimonium debet exhiberi ex opinione excellentiæ & animo venerandi, aliquo erit deriso, & falso honor.

Dicitur 2. (*Q. 63. a. 3. o.*) *De excellentia aliecius*. Hæc porro excellencia possimmo consistit in virtute, quia, ut dictum est, virtus est proprium hominis bonum, ob quod est laude & honore dignus. Deinde consistit in aliis perfectionibus a Deo communicatis, sive naturaliter, sive supernaturaliter, ut est potest in principiis, aut eorum ministris, dignitas principi in Parentibus, & omnis perfectio creaturae rationalis, quatenus est participatio divisione perfectionis (*Q. 103. a. 2. ad 2.*) Excepit tamen dæmones & damnatos, qui, quia sunt irrevocabili malum, sunt omni ignominia digni, & pro inimicis habendi potius, quam honorandi. Item ea, quæ sunt effectus, aut instrumenta harum perfectionum, aut ad illas dicunt ordinem, sunt etiam ratio honorandi: si honorantur nobiles, quia nobilitas ortum habet ex præclaris gestis: sic honorantur dites, quia dites præbent facultatem ad præclaras opera, & possunt esse virtutis instrumenta.

Item dicitur *Excellentia*, (*Ibid. o.*) id est, superioritas in aliqua perfectione: id enim importat. Tò *Excellencia*, & ideo qui honoratur, debet superior & excellentior esse non semper ipso honorante, sed vel alii quibusdam, vel etiam ipso honorante, non simpliciter, sed quantum ad aliquid. (*Ibid. ad 4.*) Hinc private personæ interdum honorantur a Regibus, non quia sunt ipsi superiores secundum ordinem dignitatis, sed propter aliquam virtutis ipsorum excellentiam supra vel ipsos Reges, vel alios condivise sic honorati sunt a regibus Tobias & Mardochæus. (*Ibid. ad 3.*) Item omnes possunt & debent se invicem honore prævenire juxta Apost. ad Rom. 12. Quia in quolibet inventu aliquid, ex quo potest aliquid eum sibi vel alii superiore repudiat secundum illud ad Philipp. 2. *In humilitate superioris invicem arbitrantur*.

Ex dictis colligis 1. veritatem hujus adagii, honorum nimis formale non esse in honorato, sed in honorante testificante excellentiam alterius; radicaliter tamen est in honorato, hæc nempe excellencia, ob quam honoratur, sicut dixi de fama. Colligis 2. *Discrimen inter bonam famam, & honorem esse 1.* quod fama potissimum consistit in opinione interna multorum de perfectionibus aliecius, honor vero in externo testimonio de excellencia illius; quamvis tamen, ut dixi, fama ad sui complementum requirat, quod sit sermo exterior, qui illam bonam opinionem prodit, & honor supponat opinionem internam de excellencia. 2. Quod fama feratur de absente, honor exhibetur presenti. 3. Quod fama sit de perfectionibus simplificiter, honor vero de excellencia & superioritate in perfectionibus; ita quod habere sermonem de aliecius perfectionibus in eis praesenta, & absoluē loquendo non sit honor, nisi nostro modo loquendi indicemus, illum eas habere in gradu perfectiori, quam nos, aut alii.

§. II. Quid sit Contumelia?

Dico: (*Q. 72. a. 1. o.*) Contumelia est dehonoratio, quæ aliquis id, quod est contrā honorem aliecius, deducit in notitiam illius, & aliorum; seu brevius, est *injuria dehonoratio personæ praesentis*. Dicitur *Dehonoratio*: est autem dehonoratio injurya, quæ honor leditur, vel auferitur: quod debet intelligi, non negative, quasi esset contumeliosus, qui non reddit honorem, quando & cui debet; sed contraria, quatenus positivè significat alterum esse villem & contemptibilem, nec honor dignum. Hæc autem dehonoratio fit deducendo per signa defectus aliecius in eis & aliorum notitiam. Et quia inter homines verba obtinent principatum significanti, ideo contumelia dicitur propriè fieri per verba; ut si voces aliquem praesentem furem, stultum, spurium, &c. Potest etiam fieri per facta, ut per picturas infamantes, per libellos famosos, per impactam alapam, per deturpationem, aut fractionem imaginis, vel januz, per aspectum despiciens, & similia, non quidem quatenus sunt facta, sed quatenus sunt signata & habent vim verborum significantium: sic v. gr. si frangas imaginem, aurum tantum aliecius, eo solum animo, ut ipsum dannifices, non ex contumeliosus; si ut per hos significes, cum esse villem & contemptibilem, es contumeliosus.

Dicitur 2. *Personæ praesentis*: quia contumelia debet fieri palam praesenti, aut quasi praesenti, puta, in imagine, in ministro; aut si absenti, ea saltē intentione, ut resciat; quia contumelia opponitur honori, seu reverenti, quam proximo exhibemus: honor autem non exhibetur nisi praefatur, aut rapere divitas est ex genere suo peccatum mortale;

senti, aut absenti quasi praesenti; honorans enim cupit, ut innescat honorato testimonium, quod reddit de ejus excellencia. (*Q. 73. a. 1. o.*) Insuper, qui occulit male loquendem, & ideo non est contumelia, sed detracit. Unde S. Th. in definitione contumelias ponit: quia aliquis id quod est contrā honorem aliecius, deducit in notitiam illius, addit 5. Doct. & aliorum, quia voluit exprimere, quod regulariter accidit; (*Q. 72. a. 1. ad 1.*) aliqui est etiam vera contumelia, si quis cupiunt soli defectum objiciat, in quantum contra reverentiam audientis agit.

Sic itaque ex hac parte comparatur contumelia rapina, sicut detracit furto: est tamē disparitas, quod rapina & furtum sint de eodem objecto, scilicet bonis fortune; contumelia autem, & detracit de diversis objectis, scilicet honore & fama. Et hinc inferes, quod si quis libello famoso, derupratione januz, alove modo aliquem dehonestet, occulto proprio nomine, non sit ex omni parte contumeliosus; quia cum vult ignorari, censetur adhuc vereri alterum, & non omnino parviperdere.

Sed dices: Honor nihil est aliud, quam testimonium excellentiæ, ut dictum est; atqui ex hoc, quod objiciat alieni defectum, non leditur, aut auferit hoc testimonium, non semper ipso honorante, sed vel alii quibusdam, vel etiam ipso honorante, non simpliciter, sed quantum ad aliquid. (*Ibid. ad 4.*) Hinc private personæ interdum honorantur a Regibus, non quia sunt ipsi superiores secundum ordinem dignitatis, sed propter aliquam virtutis ipsorum excellentiæ, sicut mino, aut auferit illi statum excellentiæ estimata, ex quo honor ei debebat, & constituit illum quasi in statu indignitatis, ita ut amplius non debebat ipsi honor; quod est maxima injuria contra Justitiam committit, quia unusquisque habet jus strictum, non quidem ad honorem, sed ad excellentiæ estimata, unde debetur ipsi honor; sicut nemo potest absque iniustitia iniungere, aut auferre hanc excellentiæ estimatiæ; quod tamē facit, quantum in se est, contumeliosus.

Potes, utrum contumelia sit idem, quod convicium & improarium? R. Hæc tria sapere pro eodem sumi, re ipsa distingui. Contumelia est, dum objicit defectus culpe, ut si dicas aliqui injuriosè, quod sit fur. Convicium est, dum objicit defectus culpe, vel poena ut si dicas alieci, quod sit fur, vel luscus: quia vitium consuetudinum dicitur, non solum anima, sed etiam corporis. Improarium est, dum objicit minoratio, seu indignitia, quæ etiam derogat honori consequenti quamcumque excellentiæ, ut si exprobres aliqui suam paupertatem, aut injuriosæ memoriam revocet auxilium, quod ei contulisti necessitatem patienti; unde dicitur Eccl. 10. *Enigma dabit, & mutua exprobavit*.

Nota: Attamē hæc tria sunt ejusdem speciei; quia habent idem objectum formale, nempe londere, vel tollere honorem. Nec refert, quod tollant honorem per objectionem diversorum specie defectuum; quia hi diversi defectus, quatenus tollunt honorem (quod intendit contumeliosus) sunt ejusdem rationis, secundum se autem considerati se habent tantum materialiter ad contumeliam. Ita Cajet. hic, Soto, Sylvius, Scra, & alii. *Procul dubio*, inquit Cajet, contumelia est minus speciei specialissima, ex unitate honoris, contra quem tendit, specificam unitatem habens, sicut de tractacio ex unitate famæ.

Addit Eminens. *Est tamē in utrisque cum unitate specifica diversitas gradum secundum magis & minus dum unus defectus magis dehonorat, aut infamat, quam aliis. Unde juxta Sententiam, de confundere circumstantis notabiliter agravantibus, exprimi debet qualitas vitii dehonorantis, quando notabiliter auger dehonorationem, sive ratione ipsius, sive ratione illustris persona contumelia affecta, ut explicabili infra. Ex hoc capite contumelia illata parentibus videatur contineat malitiam speciem pietatis contraria, id est in omni Sententia exprimatur. Etiam certò exprimerendum est in omni Sententia, si contumelia simul includat detractionem, ut sibi contingit, ut si aliqui coram aliis objicias crimen occultum.*

§. III. Utrum Contumelia sit ex genere suo peccatum mortale?

Dico: Contumelia est ex genere suo peccatum mortale; potest tamen multis modis fieri veniale. (*Ib. a. 2. o. & in resp. ad arg.*) Prob. 1. pars. ex illo Matth. 5. Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gelidus ignis. Et Apost. ad Rom. 1. Contumeliosos recenset inter illos, quos Deus tradidit in reprobationem sensum. (*Ib. in arg. s. c.*) Prob. 2. Honor est bonus præstantius, quam divitiae; atque futuri, aut rapere divitas est ex genere suo peccatum mor-

TRACTATUS

374

tale: ergo & anferre honorem, quod facit contumelia In individuo autem contumelia (*Ibid.*) est peccatum mortale, quando in his, que objiciuntur, est intentio graviter dehonorandi, et si forte leviter dehonore: & hoc est per se & propriè calumnari: quia peccata lingue maxime attenduntur ex affectu. Item, si absque tali intentione objicatur aliquid quod graviter ledit; qui tunc reddit actus in naturam sue formæ, quatenus sciens debet illud caverre, & non cavers censetur illud intendisse, sive imputatur illi voluntarium, ac si intenderet: sicut si quis incaute & ex negligencia in ludo persecutiens aliquem graviter ledit, culpa non caret.

Prob. 1. pars. Contumelia fit venialis. 1. Ex imperfectione actis ut ex inadvertentia, ex indeliberatione, ex subita ira &c. 2. Si aliquid, etiamsi secundum se grave, objiciatur ex levitate, aut joco, absque intentione graviter ledendi, & ex quo nemo graviter leditur: qua ratione plerumque excusat communissima appellatio *stultus*. 3. Ex levitate materie: pro qua cognoscenda attendi debet non solum ad ipsam materiam in se, sed respectivè ad personam ledentem & ledas: contingit enim, quod eadem materia modo sit levis, modo gravis respectu diversarum personarum: sic v. gr. si plebejus objicit suo æquali, vel inferiori, quod sit mendax, est levis materia; si Superiori, Prælato, Preposito &c. est gravis: adeo ut eò gravior sit contumelia, quod inferius majori à minore; & è contraria levior, quod inferius minori à maiori; quia cum honor debetur propè excellentiam, eò gravior est dehonoratio, quo fit majori à minore; & eò levior, quod fit minori à maiore. Hac ratione Soto & Toletus, quos sequitur hic Sylvius, excusat a mortali viro infamis & mulieribus, quia inter rixandum sese invicem convicis onerant, & quidquid occurrit evomunt; quia, sic efficiunt, non apprehenduntur ut vera, nec inde graviter leduntur, aut ledunt.

Ab omnibus autem peccatis excusari possunt verba contumeliosa (*Ibid. ad 2.*) 1. Si profertur causa disciplina & correctionis, quo modo Christus vocavit Apostolos stultos, Lue. 24. & Apostolus Galatas insensatos, ad Galat. 3. Quia, sicut licitum est aliquem verberare causa disciplinae, sic eadem de causa licet verbis contumeliosis officere. Raro tamè sunt alibi hanc tales objuraciones; qui difficile est in his non excedere, & frequentius subitos ad itam commovent, quam corrigan; neque licet Superioribus quæcumque concivias in sibi aliis assurgentibus coram Prælato, aut Princeps transire, peccant mortaliter; si leviter, peccant venialiter. 2. Non esse peccatum (*Ibid. ad 1.*), si per Extrapelam dicatur aliquod leve concivium, non ad dehonorationem, vel contristationem ejus, in quem dicitur, sed magis causa delectationis & joci. Si vero aliquis non reformidet contristare eum, in quem profertur hujusmodi jocosum contumeliam, dummodo alii excusat, vitiosum est.

§. IV. Utrum debreamus illatas Contumelias sustinere?

Dico: Deberimus illatas contumelias sustinere in præparatione animi, non semper actu (*Ibid. a. 3. o.*) Ratio est: (*Ibid.*) Quia præcepta patientie in his, que contraria non sunt, aut dicuntur, sunt in præparatione animi habenda, sicut Aug. 1. i. de Serm. Dom. in monte, c. 34. 35. & 26. exponit illud preceptum Domini, si quis percussit te in unum maximum, præbe ei & alteram, ut scilicet homo sit paratus hoc facere, si opus fuerit. Non tamè hoc semper tenetur facere actu, quia nec ipse Dominus hoc fecit: sed, cum suscepit aliam, dixit: *Quid me cedis?* Joann. 18. Tenemur ergo habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit. Quandó tamè oportet, ut contumeliam illatas repellamus maximè propè duo. Primo quidem propè bonum ejus, qui contumeliam inferit, ut vellet eum audacia provocatur, & de cetero talia non attinet, secundum illud Prov. 26. *Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.* Alio modo propter bonum multorum quorum prefectus impedit propè contumelias nobis illatas. Unde Gregor. Hom. 9. super Ezechiel. dicit: *Huius quorum vita in exempli imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentum sibi verba compescere, ne eorum prædicationem non andiant, qui audire poterint, & ita ni prædis mortibus remanentes, bene vivere conueniant.*

(*Ibid. ad 1. & ad 3.*) Igitur andicamus convicniantis possumus moderare reprimere propè officium charitatis, non propriè cupiditatem privati honoris; unde additur loc. cit. Prov. *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne ei similis officiaris;* neque propè vindictam, hac enim soli Deo

& ejus ministris competit: quapropter, si quis hoc animo taceret, ut tacendo contumeliantem ad iracundiam provocaret, esset vindicta & peccatum; sed si taceat voluntare locum iræ, hoc est laudabile.

Quod hic dicimus de tolerantia, vel repulsa contumelie dicendum est de tolerantia, seu repulsa detractionis fama enim parter est utilis ad salutem sive propriam, quatenus est bonus stimulus ad virtutes & peccatoribus frenum, ne in ulteriora peccata labantur; sive alienam, quia, qui est fama labefacta circa mores, quatenus sciens debet illud caverre, & non cavers censetur illud intendisse, sive imputatur illi voluntarium, ac si intenderet: sicut si quis incaute & ex negligencia in ludo persecutiens aliquem graviter ledit, culpa non caret.

Melius est nomen bonum, quam diuina nomina. Et Prov. 22.

Cum habebo de bono nomine. Et Prov. 22.

Melius est nomen bonum, quam diuina nomina.

¶ Ceterum, quamvis hac sit vera sint, debemus tamè magis adhibere curam circa cultum & acquisitionem virtutum, que sunt fundamenta honoris & famæ, quam circa ipsum honorum & famam. Quamvis enim hæc sint per se utilia, ut dictum est, per accidens tamè propriè fragilitatem nature sapè nocent, quatenus pluribus sunt fomentum superbie, & difficile sit præsentim illæ charitati tueri: & ideo Deus sapè permittit justos suos iniquorum oblationibus demigrari, & contumelias atterire vanæ glorie flatu dissipantes eorum merita, & ut magis perficiantur per exercitium humiliatis & patientis. Dùm ergo, Deo volente, sic accidit, non debent nimis anxiari, nec inquieta sollicitudine reparationem querere sed potius in patientia possidere animas suas, exemplo Sanctorum, & maximè Christi, qui patienti tulit vocari blasphemum, voracem, dæmoniacum, seductorem, quo nomine, inquit Aug. in Ps. 63. voluit appellari *Ad solitum servorum suorum, quando dicitur seductores, & sepi revocare in memoriam auream illam ejusdem sententiam, Math. 5. Beatis, cùm maledicent vobis homines, & dixerit omne malum adversum vos, menticies propter me; gaudete & exultate, quantum merces vestra copiosa est in celis.* Conferenda sunt, quæ dixi superius de occione propè defensionem honoris, & quæ dicam infra circa QQ. 108. 131. & 132.

Potes, unde oriatur contumelia? R. (*Ibid. a. 4. o. & in R. ad arg.*) Quamvis contingat contumeliam quandoquæ oriri ex superbia, odio, & stultitia, frequentius tamè oriatur ex ira: quia, cum ira pro fine habeat vindictam, & nulla sit vindicta irato magis in promptu, quam inferre contumeliam alteri, utpote consistentem in verbis, hinc fit eam maximè oriri ex ira:

§. V. Utrum ex Contumelia nascatur obligatio restituendi honorem lacum?

Dico 1. Ex mera omissione honoris debiti nulla oritur obligatio restituendi honorem missum; quia haec omissione non est contumelia, ut dictum est, nec est contra Justitiam commutativam, sed contra virtutem observantie; nisi fit in illa omissione includeretur aliqua contumelia interpretativa, ut si, alias assurgentibus coram Prælato, aut Princeps transire, tu sederes perulante ipsum aspicias.

Dico 2. Contumelia, que inferius coram aliis, inducit obligationem restituendi, quatenus minuit, seu tollit apud alios opinionem de excellenti patientis contumeliam, ipsumque exhibet vilem & contemptibilem, sive privat honoris aliis recipiendo, quod est dannum grave, restitutio- ni obnoxium.

Dico 3. Qui privatum intrâ quattuor oculos alteri contumeliam infert, tenetur ad satisfactionem, quia est vera injuria contraria Justitiam commutativam, & colligitur ex Matth. 5. Ubi postquam Christus dixit: *Qui dixerit fratrem suo, reus erit gehennæ ignis,* subiungit: *Si ergo offers manus tuam ad altare, & ibi recordatus fuerit, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi manus tuam ant' Altare;* & vade prius reconciliari fratru. Ubi Christus manifeste exigit satisfactionem pro contumelia privata.

In hoc satis convenient Auctores; sed difficultas est, utrum haec satisfactione debeat etiam dici restitutio. Quidam negant, eò quod inquinat, nullum sit dannum compensandum, sed sola injuria resarcenda. Alii affirmant, quia hominem estimatione est vere dannum, non fortunam, sed excellitatem, & dignitatem: dum enim contumelia privatis aliquem afficiat, ejus dignitatem quantum in te est viliorum redditus & destruis; unde, qui contumelia afficiuntur, dicunt suum honorem & dignitatem ledi; quod dannum sapè agnoscunt, quædam divitiarum.

Hæc quæstio posset videri esse de nomine & nullius momenti, nisi defensores primæ sententia contendenter, hanc

satisfactionem, utpote ponalem, non esse faciendam ex

Justitia commutativa ante sententiam Judicis, sed solum ex charitate, ex hoc principio, quod nemo ad poenam ex Justitia tenetur ante sententiam Judicis. Evidem fateor, quod satisfactions rigorosas ad æqualitatem, difficultè, & valde penales, nemo tenetur subire ante sententiam Judicis, ut est v. gr. petitio venia cum fune ad collum appenso, aut cum face ardente in foro, aut in introito Ecclesie; quia, ut dicit S. Th. (Q. 62. a. 3. o.), inflictio poena pertinet ad Judicem, & ita moribus Gentium receptum est. At secus omnino dicendum de satisfactionibus ordinariis, quæ non sunt ita difficiles, nec rigorosa, sed mitiuntur maximè gratia condonantis, ut est simplex petitio venia, vel aliud signum doloris. Et sicut mirum foret, si filius familiæ, qui enormi contumelia Patrem affectisset, non teneretur ex justitia veniam ab ipso petere nisi a Judice coactus.

Dico 4. (*Ibid. a. 2. ad 3.*) Satisfactio pro contumelia illata, seu honoris læsi restitutio fieri debet per exhibitionem honoris & reverentie; quia restitutio fieri debet, in quantum possibile est, in eodem genere honorum: ergo honor læsus debet restitui per exhibitionem honoris, & dehonoratio resarciri per honorationem.

Dico 5. Exhibito reverentie honoris, qua honor restitutio convenienter, fit per petitionem venia, quamvis hæc neque semper sufficit, neque semper sit necessaria. Patet 1. pars: quia, cum contumeliosus per contumeliam se exercti, & alterum depresserit atque contemporserit, convenientius modus hanc injuriam resaciendi est, quod contumeliosus se deprimat, & alterum exalteat atque honoret, quod fit per veniam petitionem. Patet etiam 2. pars: quia tanta potest esse contumelia, ut illi non satisfiat per petitionem venia: quo casu adhibenda sunt alia signa honoris & submissionis; ut est petere veniam manibus junctis, genuflexus, aut prostratus, & alia secundum morem patris recepta. Patet iterum 3. pars: quia, cum honor possit aliter restituiri, quæna per petitionem venia, haec non est absolute necessaria. Et 1. non est necessaria, quando contumelia est levis, tam absoluè, quam respectivè. 2. Quantid illata est a Superiori in subditum; neque enim Pater tenetur petere veniam a Filio, neque Prælator a Monacho, neque Magister a discipulo, ne, inquit Aug. in Reg. apud eos, quos oportet esse subjectos, dico nimis servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. 3. Quando petitio venia non est in uso apud certi generis homines, ut in certis Provinciis apud vitos nobiles.

Hic raro tamè conjungunt contumelia & detrac- tio: ut si quis alteri in faciem coram aliis objicit falsum crimen, seu verum sed occultum, est simul contumelia & detrac- tio. Nec refert, quod non fiat per verba occulta; quia præfacta distinctio intelligitur per se & ex intentione; ita quod detractor precisus qua talis non loquatur male de proximo cum intentione, ut rescat; neque contumeliosus præcisus qua talis loquatur male de absente cum intentione, ut ignoret. Unde in præfato casu verba sunt aperta, non qua detrac- tio, sed qua contumeliam. Quod autem quidam dicunt, in omni contumelia esse lesionem famæ, videtur falsum: si enim aliqui objiciunt, quod sit lucus, illegitimus, aut latro, dum talis ab omnibus passim noscitur, erit contumelia, non detractor, seu læsio famæ.

Dico 2. (*Ibid. a. 2. o.*) Duplex est detrac- tio: una formalis, quando quis per verba, que profert, intendit formali- ter & explicitè denigrare famam proximi. Altera materialis, quando quis per verba, que profert non intendit formaliter & explicitè denigrare famam proximi, sed aliquid aliud non necessarium, aut ea profert ex loquaci- tate, seu animi levitate, & tamè ex his sequitur, aut nata est sequi famam proximi denigratio, que prouide censemur implicitè intendi.

Detractio sive, formalis sive materialis, fit duplicitè, directè & indirectè. Directe quadrupliciter: 1. Falsum imponendo. 2. Peccatum augendo. 3. Occultum crimen reuelando. 4. Id, quod bonum est, mala intentione factum dicens. Indirecte tripli- citer: 1. Negando bonum alterius, ex quo bona aliorum de ipso opinio minuantur. 2. Reni- cendo, ut si coram te dicatur, quod Petrus fuerit ebris, & quod tu ipsum videris ebris, (quod suppono falsum) si taceas, censuris consentaneo detractori, & illum in sua detrac- tione firmare. Minuendo, quod fit, non solum veras alterius virtutes extenuando, sed etiam dum narratis virtutibus, immiscens defecus, vel additur in fine laudum. Sed quidam quartum modum addunt, scilicet laudando remisse, sic ut ex hoc concipiatur alii tam frigide laudantem non bene opinari de illo, quem laudat, sed isti modus includatur in secundo & tertio. Hi omnes detrahendi modi conser- ventur his verbis.

Imponens, angens, manifestans, in mala vertens: Qui negat, aut minuit, reficit, laudat, remisit.

Primum detrahendi modus est omnium pessimus, nullo unquam casu licitus, & dicitur calumnia: vide duas proposi- sit. hac de re dammata Diss. 14. a. 2. conclusione 1. Secundus est huius affinis, in quantum augendo crimen ex parte falsum imponit; & tamè est frequenter: familiare enim est homini propriis virtutis blandiri & aliena amplificare, quodque ab uno ut quid leve accipit alteri ut quid grave referre, & iste alter ut quid gravius; ita ut verum sit in hac maximè materia, communè adagium, fama crescit enido: quod sedulò adverteat deponent, qui solent absque scrupulo levia de proximo narrare.

Potest autem augeri crimen, vel quod rem ipsam, ut si de leviter ebris dicas, quod fuerit graviter; vel quod numerum, ut si de semel, vel iterum ebris, dicas, quod sit

ARTICULUS II.

De Detractione.

§. I. Quid sit Detraction.

Dico 1. (*Q. 73. a. 1. o.*) Detrac- tio est injusta denigratio famæ alienæ per occulta verba. Explicatur: Dicitur 1. *Injusta;* quia non omnis denigratio, seu læsio famæ alienæ est detrac- tio, de qua loquimur; sed ea solum, quæ fit sine causa rationabilis, ut dicam infra, & ideo est injusta. Dicitur 2. *Denigratio;* quia, sicut homo bona fama clarescit, ita detractione nigrescit & obscuratur. Item dicitur *denigratio;* quia ad detractionem non requiritur, quod fama totaliter tollatur; sed sufficit, quod minuatur: & erit magis, aut minus grave peccatum, quo magis, aut minus famæ detraheret. Dicitur 3. *Fama.* Quid sit fama, & in quo ab honore differat, dixi Art. præced. §. 1. Dicitur 4. *Fama alienæ;* per quod læsio propria fama excluditur a ratione detractionis propriè dictæ, cum aliunde non fiat per

sit ebriosus, vel quoad personas, nt si crimen unius multitudini impingas: quod frequens est, ubi agitur de crimine unius Ecclesiastici, vel Religiosi. Unde Aug. super ilud Ps. 68. *Adversum me loquebantur, qui sedebant in portu, & in me psallebant, qui bibebant vinum,* dicit: *Ad quid aliud sedet isti, & quid aliud captans, nisi ut quisquis Episcopus, vel Clericus, vel Monachus, vel Sanctimonialis ceciderit, omnes tales esse credam, facient, contendunt, sed non omnes manifestari? Et tamen etiam ipsi, cum aliqua maritata inveniatur adultera, non projiciunt uxores suas.* Ex quo

I. Inferes 1. Non esse detractionem mortalem dicere de milite, aut adolescenti mundano rixatum fuisse, duellum invisse, se inebriatus, fornicatum fuisse; quia hi & similis impudicus: quia, inquit, fama constat partibus specie distinctis: alia enim est fama, quam quis possidet de castitate, alia de Justitia; proindeque lesiones famae debent differre specie, prout partes diversae speciei violent. Hac Sententia est probabilis. Affirmat Cajet. & cum eo Serra, propter unitatem famae, in cuius lassionem tamquam in obiectum formale tendunt omnes detractiones, sicut omnes contumeliae sunt ejusdem speciei propter unitatem honoris, contra quem tendunt. Nec refert, quod haec diversae detractiones tollant famam per defectus speciei distinctos, puta, per impudicitiam & injuriam; quia hi diversi defectus, quatenus tollunt famam, quod intendit detrahens, sunt ejusdem rationis; secundum se autem considerati, & ut specie differunt, se habent tantum materialiter ad detractionem: sicut bos & equus, quamvis in se specie distincti, non tamē diversificant specie furum; quia in ordine ad nocumentum sunt ejusdem rationis: quatenus autem sunt in se diversae speciei, se habent tantum materialiter ad furum. Porro iuxta hanc Sententiam, quam etiam ut probabilem tantum refero, negandum est fundamentum 1. Sententiae, nimivm famam constare partibus diversae speciei; sed, sicut de honore communiter admittitur, constare partibus ejusdem rationis, proindeque famam de castitate non differre specie a fama de Justitia, sed tantum secundum magis & minus. Ceterum confer, que dixi art. preced. §. 2. circa finem.

S. II. Utrum detractio sit peccatum mortale?

Dico: (*Ibid. a. 2. o.*) Detractio est ex genere suo peccatum mortale contrā Justitiam, levius quidem homicidio & adulterio, gravius tamē furto. Ratio est; (*Ibid.* a.) quia detractio austeri injuste proximo bonum, quod, licet sit vita & fide matrimoniali minus, est tamē maius divitiae, iuxta illud Prov. 22. *Melius est nomen bonum, quam divitiae multæ, & illud Eccles.* Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magi & pretiosi. Unde Apost. ad Rom. 1. dicit *Detractores Deo oditiles.*

Dices: Peccator, etiam occulus, non habet amplius jus ad famam, hac enim virtutis duumtaxis debetur: ergo famam illi auferre non est contra Justitiam. R. 1. Quod peccator occulus, non obstante crimen, habeat auctorius ad famam, si non ratione virtutis, saltē ratione possessionis, in qua est; possidet enim adhuc famam ut quid sibi uile ad multa, & nemini nocivum, ut suppono, quia idem privari non potest absque injuria. R. 2. dato quod non habeat jus, ut bonus positive reputetur, tamē, quandiu crimen est occultum, habet jus, ut non reputetur malus, quia nihil malū palam fecit.

S. III. Utrum aliquando licet revelare crimen occultum alterius?

NON quero, utrum licet aliquando detrahere; detractione potest fieri venialis. 1. Ex imperfectione actus, putata ob ignorantiam, vel inadvertentiam nocimenti, ob subitum passionis impetum, ob precipitationem mentis, aut lingue. Etenim, nisi dicamus, inquit Layman, ob has & similes causas sepe excusari a mortali noxa detractionis peccatum, totum penē genus humanum periclitabitur, adeò vulgare est horum virium; siquidem lingua modicum membrum est, sed volubilis & inquietum, quod nullus hominum dormare potest, ait S. Jacob. c. 3. Et hoc etiam innuit S. Th. (*Ibid. a. 3. o.*), dum dicit, quod per accidens peccati gravitas attenditur ex parte peccantis, qui gravius peccat, si ex deliberatione peccat, quam si peccet ex infirmitate, vel incautele: & secundum hoc peccata locutionis habent aliquam levitatem, in quantum de facilis ex lapsu lingue proveniunt absque magna premeditatione.

2. Detractionem excusat a mortali levitas materie. Verum gravitas, aut levitas materie in presenti questione non semper estimari debet ex gravitate, vel levitate definiens, sed circumstantia observatis, non est peccatum, nec dici potest detractione. Excipe, nisi crimen secretum

per injuriam cognoveris. Vide appendicem in fine huic Dissert. de secreti revelatione. Nota in textu S. Th. non esse legendum: *Propter bonum necessarium, ut quidam legunt; sed: propter bonum vel necessarium, ut habent emendatores Editiones Lugdun. 1507. Colon. 1639.* Ratio conclusionis est, quod criminosis non habeat ius conservandi famam cum detrimento alterius innocents; quia bonum innocens est praferendum bono nocentis, maximē cum ille nocens in id consensisse censeatur casu, quo eius criminis revelatio foret necessaria bono innocens.

Si dicas: Non licet auferre rem alienam nisi in extrema necessitate: ergo nec famam. R. N. Consegit. Disputas est, quod dominus rei non sit nocens, aut saltē omnis eius non nocet, ut suppono. Is autem, cuius crimen revelatur, est nocens, & fama eius, seu saltē crimen occidit.

Confirmatur conclusio. Nemo tenetur cum gravi suo damno providere fame aliquius nocentis, maximē cum haec in errore fundetur, & recipia sit ea indignum: ergo.

Dices: Revelare crimen occultum alterius non solum est non conservare famam eius, sed positivē auferre, quod non licet. R. N. assumptum; quia non intendi diffamationem, sed tantum profere in lucem, quod apud me occultum est, & nocebat, ex quo sequitur diffamatio ad quam me permisivi tantum habeo, ut me, vel alium servem indemnum: sicut, si projicerem depositum, quod mihi noceret, previdens inde surrepidum a furibus, non censeret posse concurrere ad dannum deponens, sed permisivi tantum; positive autem intendere indemnitem mean.

Dixi: *Observatis debilita circumstantias.* 1. Est, ut non plus nec pluribus reveletur, quam sit necessaria evitandum malum, vel consequendum bonum. 2. Ut probabile sit, quod revelatio habitura sit bonum effectum. 3. Ut si ex recta intentione boni consequendi, vel malū averteri, non ex odio, vindicta, simili passione. 4. Ut bonum consequendum, vel malum avertendum sit aliquis momenti; fore enim injustum atque intulsum pro levi utilitate prodigare famam proximi. Non puto tamē necesse esse, quod bonum assequendum preponderet, aut etiam equivalent bona fama, neque malum avertendum malo infamia; quia nocens & innocens non sunt jure parae, & aliquo sequetur, quod pro danno temporali, puta furto avertendo, non licet revelare domino v. gr. furta domesticorum, cum fama pravalet divitis, quod tamē nemo admittit. Hinc

I. Inferes 1. Nullum esse peccatum ex zelo Justitiae, & propter bonum publicum, deferre Judicarios, latrones, hereticos, proditoris, & similes Reipublice pestes. 2. Licitum esse, crimen fratris, premissa correptione fraterna, si sit profutura, revelare superiori ad emendam: imo & eius amicis, consanguineis, aliis ex charitate compatiente, ut pro ipso orient, aut eius emendatione adlaborent. 3. Si iniquam patiarie vexationem ab accusatore, teste, & aliō iniquo, potest crimen eius occultum indicare, non animo vindicta, sed justa defensionis, si haec via, & non alia, possis fidem illius labefactare, & si evadere jacturam vita, honoris, aut bonorum. 4. Si noviter aliquem furem, hereticum, ebriosum, rixosum, luxuriosum, aut aliunde moribus depravatum, potes instruere eos, quos frequenter, ut sibi, vel a seductione, vel a danno temporalis caeant. Sic Christus manifestavit hypocritam Phariseorum Lue. 2. & Matth. 5. & Apostolus vita Hymenai & Alexandri 1. ad Tim. 1. nimivm ad audiendum instructionem & cautelam. Similiter potest detegere imperitum Medicorum, Chirurgorum, Advocatorum, Doctoris, Confessorum, iis, qui huc eorum imperitia nocet, aut nocitura est: item & pauperes factos, qui veris pauperibus nocent. Non potest tamē manifestare deliorationem secretam puellam, cui ut virginis dos, aut legitum esset conferendum; quia in foro externo habent virgo, & insignibus virginum gaudet: nec, qui legavit, intendit, aut debuit intendere aliam, quam que habetur pro virgine. 5. Si quis ad Officium, Beneficium, Ordines, Religionem, vel Matrimonium si promovendus, quem novis laborate occulto defectu, vel impedimento, quo ad huc reddatur ineptus in sū, vel aliorum penitentiem, potes id aperire iis, quorum interest. Non existimo tamē, te id posse circa Beneficium, aut Officium, si hoc non obstante sit dignus, copacissimum te, aut amicis, idem Officium, vel Beneficium requirentem, reputes dignorem; hinc enim latior aperirete via criminandi, dum quisque in sua, vel amici dignitate testimonia constitueretur. Judex. 6. Si noviter auctorem homicidii, vel furti, pro quo innocens tralitur ad mortem, aut injuste torquetur, potes & teneris hunc

Theol. Billuart. Secunda Secundae.

auctorem prodere. 7. Possunt conjuges inter se colloqui de defectoribus liberorum & domesticorum, in quinque id expedit corrum emendationi, vel familie regimini. 8. Posse acceptam injuriam, vel aliud quovis alterius crimen &c. causa petendi consilii, vel auxili.

Utrum vero licet, causa consolationis captandæ, & doloris leniens, injuriam acceptam referre uni viro prudenti, ut equidem fatigatus perfectis, ac salubrious tibi fore, si recurras ad eum, *Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.* 2. Cor. 1. Ceterum probabilis existimo cum Sylvio, Petro, Navar, Maidero, Serra, Layman, Lessio, & alii, & satis communiter contrā quosdam recentiores, id esse licitum, modo in narrando non subrepatur animis vindicta, non nimivm exaggeretur injuria, nec dicatur plusquam sit necesse ad animi sublevamen. Quia valde grave solus debet ferre injuriam absque ulla consolatione & querela; nec, ut videtur, tencor cum tanto gravamina & incommode parcere fame injustè ledentis, qui nec mihi parcer volunt, & qui me injuste vexando se huic diffamatione exposuit, cum scierit id esse in uso: unde sibi debet impunere. Quidam ex ipsis adversariis id saltē excusant a mortalī; quia, inquit, multum decidit injuria, quod uni tantum probo & prudenti reveletur, & aliunde etiam minuit culpam causa doloris mitigandi, ex quo sit, quod saltē non sit mortale. Ita Steyartius.

S. IV. Resolvuntur variae Questiones circa precedentem materiam.

Potes 1. Utrum absque ulla iusta causa, sed ex mera loquacitate, vel animi levitate revelare crimen occultum alterius uni tantum viro prudenti, a quo neque anterior divulgatio, neque aliud incommode timetur, sit peccatum mortale? R. 1. Absque ulla iusta causa revelare grave crimen occultum alterius uni viro prudenti, a quo neque anterior divulgatio neque aliud incommode timetur, esse peccatum mortale, tenetur communior sententia cum Soto. Prob. 1. Quia famam amittere & male audire apud unum virum prudentem & gravem, quod contingit per hujusmodi revelationem, ita censetur quid grave in genere diffamationis, ut vir prudens maller male audire apud 4. plebeios. Neque dicas, quod fame sit notitia publica, & consequenter quod ex manifestacione apud uomum tantum, non amitterat. Quia 1. licet assumptum sit verum grammaticaliter loquendo, non tamē Theologicum; nam apud Theologos fama accipitur etiam pro opinione unius privati. 2. Dato assumpto D. Consequens: fama non admittitur adaequare, C. inadaequare, N. seu ut dicit S. Th. (*Ibid. a. 1. ad 2.*) non auferre famam in toto, sed in parte & quidem notabilis, si non extensiva, saltē intensiva. Confirm. 1. Judicium temerarium de re gravi, etsi exterius non prodatur, est peccatum mortale; atque tamē est diffamatio apud unum tantum: ergo similiter in nostro casu. Confirm. 2. Contumelia gravis, etiam si farū intrā quatuor oculos tantum, est mortalis: ergo & detracatio.

Prob. 2. Ab inconvenientibus. Ex exposita Sententia sequitur 1. quod vir prudens, cui revelas crimen alterius, possit pari jure revelare alteri prudenti, & iste alteri, atque ita proximus apud plures graviter diffamabitur absque peccato mortali. Sequitur 2. quod, qui solus audit detractionem gravem, possit illam tolerare ut ventilem, se prudenter reputando, quod est contrā communem opinionem ergo. His non obstantibus,

R. 2. Revelare grave crimen occultum alterius, nulla subsistens iusta causa, non tamē ex intentione graviter detrahendi, sed ex loquacitate, vel animi levitate, aliave similis causa, uni viro gravi & prudenti, apud quem perinde erit, ac si non esset dictum, ita quod non alteri male afficiatur, nec anterior divulgatio, aut aliud incommode timeatur, non esse peccatum mortale; probabilitate tenet Cajet. & alii cum ipso. Ratio est; quia materialis detractione, qualis est hæc, non est peccatum mortale, nisi graviter ledit famam proximi; atque non ledit graviter famam proximi: ergo. Prob. min. Fama est opinio multorum, si nempe ille unus talis sit, ut perinde sit apud ipsum, ac si crimen non esset revelatum, ita quod neque male afficiatur erga illum, cuius crimen revelatur, neque inde sequatur illi aliquod incommode, sed potius commiseratio & auxilium in occasione sperandum. Quod etiam verum videtur, quamvis Theologicæ fama sumatur pro

TRACTATUS

378

pro opinione unius privati. Confirmatur 1. Fama prius protrita non reparatur notabilitè per unius bonam opinionem; ergo nec notabilitè laeditur per malam unius opinionem. Confirm. 2. Pœnitens sapè suis confessionibus imprudente miscent aliorum criminis, & tamè nemo eos accusat peccati mortalis; idem forte de conjugibus, qui sapè inter se secreto colloquuntur de varis.

Ad argumenta 1. Sententia respondet hujus secundæ Patroni. Ad 1. idè vir prudens mallet perdere famam apud 3. aut 4. plebeios, quam apud unum virum gravem, quia inde timet, nec vir ille gravis male illi atticatur, eum impedit consequi bona, que alias consequeretur, aut sequatur aliud incommodum. Quod si nihil horum timet, non malius male audire apud plures plebeios, quam apud illum virum gravem, quia ipsi potius commiseratur, quam successat, & a quo auxilium in opportunitate expectat. Ad 2. negant paritatem. Quia iudicium remuneratum non est peccatum mortale præcisè propriei dammum famæ, quod infert, sed propriei gravem injuriam, dum ex leibus indicis grave crimen alteri imponit, & in corde suo contemnit, quo perfide est, ac imponere crimen falsum. Porro imponere crimen falsum, etiamsi apud unum tantum, est gravis injury & peccatum mortale; quando autem appetitur verum crimen, non est tanta injury; unde non est eadem ratio. Ad 3. 1. Similiter dicunt, contumeliam esse peccatum mortale, non ratione danni fame, sed ratione injury & contemptus, qui potest esse gravis, sive coram uno, sive coram pluribus; vel 2. respondent, antecedens esse verum de contumelia formalis, non materialis; nemo enim se notabiliter lesum putat ex verbo consummato prolatore inter quatuor oculos absque intentione in honori. Ad 4. Respondent, quod, cum revalere crimen occultum in eis si imprudente agere & peccare venialiter, ille, qui sibi primo revelatum alteri tertio revelat, nou est prudens, ut tamè supponit, sed imprudens & imprudentior primo, cum inde videat periculum infamie apud plures, quod proximis incurrit. Unde, licet iste peccet mortaliter, non sequitur, quod primus, qui eum putabat prudentem, peccet pariter mortaliter. Ad 5. Admittunt sequelam de detractione materiali, ex qua non sequitur gravis diffamatio, ut in casu neganti, id esse contra communem opinionem; secùs, si agere detractione formalis.

Potes 6. Utrum liceat detrahere defuncto? R. negative, quia juxta communem hominum sensum defunctus censetur capaz gloriose, vel infamantis memorie: & non secùs ac vivens habere jad famam.

Potes 7. Utrum liceat detrahere defuncto? R. Si ex narratione non possit dignosciri persona, ex hoc capite non peccat; secùs, si ex narratione possit dignosciri. Item, si non nominata persona nominetur, aut indicetur ejus qualitatibus, quod sit Religiosus, Ecclesiasticus, aut quod pejus est, ex quo Ordine, Collegio, Communitate, plerumque est gravis detracatio, & eo gravior quod totius Communis, aut statis famæ nocet. Quamvis enim Ordino, Communitas, aut status ex unius peccato absolutè non maculatur, sicut non Collegeum Apostolorum ex propriae Judei; sic tamè plerumque extimunt homines exclaras & imperfecti, ita quod ex peccato unius Religiosi, vel Ecclesiastici totum Ordinem, aut statum Ecclesiasticum contemptu habeant, ut jam supra notavi ex Aug. Aliud, foret dicendum, si narratio fuerit inter ipsos Religiosos, aut Ecclesiasticos, sive inter viros prudentes, & æquos rerum estimatores, qui cujuscumque merita, & demerita aqua lance ponderant, nec unius membra novum toti corpori affigunt.

§. V. Utrum diffamatum in uno loco, vel tempore, liceat diffamare in alio loco, vel tempore?

Nota: Crimen aliquod potest esse tripliciter notorium, jure, facto, & fama, seu rumore. Notorium jure dicitur, quod per Sententiam, aut per convictionem, seu confessionem rei in iudicio notum est. Dico: In iudicio; qui notorium per confessionem rei extrâ iudicium, aut per semiplenam probationem non est notorium jure, sed reducitur ad notitiam facti. Notorium facto dicitur, quando quis commisit publicum crimen in platea, in foro, in populo, aut alibi coram pluribus, ita quod moraliter loquendo occulari, aut celari non possit. Item quando dar palam certa criminis indicia, ut si puerum suspectum domi detinet, & ejus proles alat. Notorium fama dicitur, quando crimen palam innoscit aliorum relatione, præsumptio ne, suspicione.

Item aliquod crimen potest esse notorium, vel respectivè tantum, puta, respectu Collegii, Communis, familiæ, viciniæ; vel absolute respectu omnium, qui eamdem Religionem, vel Civitatem incolunt. Quot autem personis debet innoscere, ut censeatur notorium fama, vel facto, quando non est patratum in loco publico? Certo definiti non potest. Alii assignant 10. personas, alii plus, alii minus

DE JURE ET JUSTITIA.

379

nos, quidam majorum partem communis: sed melius remittit iudicio prælensis; qui si, attenta quantitate Communis & hominum garrulitate, judicat vix possibile esse, ut res secreta maneat, nec ad aliorum cohabitantium, aut vicinorum notitiam veniat, potest censeri notoria respectu illius communis, at vicinæ. His notatis,

Dico 1. Diffamatum in uno loco per Sententiam publicam licet diffamare ubi locorum absque lesione Justitiae; est communis: non tamè absque lesione charitatis, si diffamat fuit sine justa causa: videtur probabilis. Prob. 1. pars. Sicut Judex habet ius splendidi reum in poenam criminis boni fortunæ, corporis, & vita, ita famæ & honoris; atque hanc poenam infligere decernit, dum reum ponit in loco & tempore, quo crimen in plurimorum notitiam venire potest, puta in platea publica & die fori, quando plures convenire solent: unde reo auferri jus ad famam respectu hujus criminis, & omnibus tacite confessi licentiam ubique divulgandi: ergo, Prob. 2. pars. Quia, licet sic diffamat non habeat amplius ullius jus ad famam, eam tamè in locis, ad quos non est verisimiliter brevi perventura divulgaris, adhuc pacifice possidet, & diu possidebit absque cuiusquam injury; atque cum raro bono privare sine justa utilitate videtur omnino contrarium charitati, quia debemus diligere proximos sicut nos ipsos, & notissime ejus regule: *Quod tibi non sit fieri, alteri ne feceris:* ergo.

Dico 1. Per Sententiam latam; quia de illo, qui ante Sententiam est tantum diffamat, sive per depositionem testimoniæ, sive per propriam confessionem, idem censendum est ac de diffamato per notoritatem facti; quia nondum decreta est pena diffamatio, nec cuique concessum crimen hoc ubique vulgandi, quod fit per Sententiam dumtaxat: nisi forte quis certò sciret Sententiam statim esse ferendas; parum enim tunc nocet.

Dico 2. Per Sententiam publicam latam; quia, si Sententia foret lata & executioni mandata secreto, non potest ulterius diffamari; quia per talen Sententiam reus non punitur pena diffamatio, nec conceditur cuiquam facultas ubique divulgandi. Similiter Sententia, lata intrâ cancellis collegi, aut Conventis, non potest extraneis propagari; tunc quia id non intendit, nec permittit Judex; cum quia hec diffamatio redundat in Collegium, seu Conventum.

Dico 2. Qui diffamat publicitate facti, aut rumoris diffamat apud nescientes ejusdem loci, aut in his locis, ad quæ verisimiliter diffamatio brevi est ventura, sive propter locorum viciniæ, sive propriæ mutua incolarum commercia, aut propriæ alias rationes, non peccat contra Justitiam, nec salemente graviter contra charitatem. Est communior quod utramque partem. Prob. 1. pars. Quia crimen, alterutro modo publicum in uno loco, moraliter rem extimando censetur publicum in alio loco, ad quem brevi perventura est divulgatio; ita ut, qui illo famam amiserit, censetur etiam in isto famam amiserit. Est insuper ratio specialis de criminis notorietate facti; quia, qui crimen commisit in loco publico, non curavit, an plures scirent, vel non; eo enim loco & tempore commisit, quo quis possent videre: quod si plures non viderint, per accidens est, quia plures non aderant; unde censetur renunciare iuri ad famam omnibus iis personis & locis, ad quæ divulgatio nata est pervenire. Neque refert, quod forte ninc non velit amplius renunciare; sufficit, quod autem voluerit, dum crimen publice perpetravit.

Dices: Non raro contingit, quod publicitas rumoris habeat per injuriam, seu detractionem: liebente etiam nescientibus aperire, sive in eodem loco, sive in viciniæ? R. Quidam negant, volunté id esse secundum se peccatum mortale; quia ex hoc quod aliquis iniurie mitti apud aliquos famam ademerit, non ideo amisi jucundam restantem apud alios nescientes, unde qui hanc iniustam diffamationem extendit, injuriam continuat. Hac Sententia est probabilis. Alii id licere, affirmant; quia, licet non amiserit famam per injuriam, amisi tamè per id quod sequitur ex injuria, quod est esse publicam: sicut enim ex quavis publicitate etiam iniusta criminis amitto jucundam apud scientes de facto, ita etiam amitto apud eos, qui, attenta hominum conditione & communi consuetudine, inevitabiliter & quadam necessitate brevi sunt scituri; ita ut non possim jure conqueri tamquam de iniustitia, si illud apud eos manifestetur. Hac Sententia est etiam probabilis, & communis in praxi, etiam apud timoratos: nemo enim inquit, unde rumor habeat originem, an jure, an injuria; sed hoc ipso est publicus, unusquisque absque

Theol. Billuart. Secunda Secunda.

scrupulo iniustitiae de crimine sic noto loquitur. Aliud tamè foret, si seias crimen esse falso impositum; quia innocens, non obstante publicitate, habet semper ius intrinsecum in sua innocentia fundatum, ne quis falsum de ipso dicat; quod non habet innocens.

Secunda pars conclus, scilicet, quod non peccet saltum graviter contra charitatem, patet: quia supposito, quod fama sit brevi perventura ad illos, quibus narro, nullum aut leue damnum diffamato inferitur.

Dico 3. Qui in uno loco diffamat factio, aut rumoris diffamat in aliis locis, ad quæ verisimiliter non est brevi perventura diffamatio, graviter peccat contra charitatem, immo & probabilitate contra Justitiam cum onere restituendi. Ratio 1. pars, quam omnes admittunt, est; quia sine causa non proximo in re gravi, nempe in fama, quam in aliis locis cuiusquam injury possidebat, & diu adhuc possedisset, factio illi, quod non vellet sibi fieri. Ratio 2. pars est; quia sic infamatus in uno loco justè adhuc possidet famam in loco, ad quem notitia criminis non est citò perventura: ergo facit illi injuriam, & peccat contra Justitiam, qui cum illis diffamat.

Nec valet, si dicas cum Lessio, illum nullib[us] amplius jus habere ad famam, ex quo crimen ejus alicubi est publicum. Per quid enim hoc juc amiserit? Non per crimen ipsum secundum se; alias quicunque crimen quantumvis occulit commisisset, non haberet amplius juc ad famam, & nemo peccaret contra Justitiam illud vulgando; quod nullus admittit. Non per crimen qua publicum in uno loco; quia quamvis sit publicum in uno loco, est tamè, & erit ignoratum aliis, nisi reveles; ad eoque sic se habet illuc, ubi ignotum est, ac si esset absolute occulitum.

Si tamè ex publico facto, vel ex aliis circumstantiis prudenter judicaretur, criminis absolute famam abdicasse, nec ultimè curare, quis sciat, & ubi securus ejus crimen (quod puto raro contingere) non foret illicitum, illud ubi locis locorum divulgate, modo ejus fama non sit aliquam famam alligata.

Dico 4. Qui diffamat uno tempore diffamat alio quo prius ejus crimen oblivione, aut bona vita est obliteratum, peccat, non solùm contra charitatem, ut patet ex prima parte precedens conclusionis, sed etiam probabilis contra Justitiam cum obligatione restituendi. Excipiendum videtur crimen, quod fuit notorium per Sententiam publicam. Ratio conclusionis est; quia eadem ratio est de crimen obliterato, ac de crimen occulto, per obliteracionem enim crimen recidetur ad statum, quem habebat, antequam esset publicum; quia peccat contra Justitiam, qui revelat crimen occultum ergo & qui obliteratur.

Confirmatur. Per talen diffamationem homo non solùm leditur in fama pro tempore publicitatis, ut vult Lessius, sed etiam saltem indirectè, in fama, quam legitime recuperavit, & nunc possidet, aut saltem hac fama praesens per talen diffamationem sit ipsi inutile: ergo fit ipsi injury.

Excipiendum dixi crimen, quod fuit notorium per publicam sententiam; quia, cum sententia sit illuminata tam quoad tempus, quam quoad loca, sicut conferit licentiam divulgandi ubi locorum, ita & quovis tempore. Quod vero fama praesens indè indirectè fedatur, imputari debet culpa præteritæ; cuius partialis poena est, quod possit sempèr, & ubique divulgaris absque lesionis justitiae: charitatem autem indè graviter ledi, mihi probabilitas est, dum quis absque justa necessitate nocet alteri, aut ejus familiæ in fama, quam recuperaverit, & legitime possidet absque cuiusquam injury, que est illi utilis ad omnia.

Quid ergo dicendum de Historiæ, & nuntiorum Scriptoribus, vulgo Gazetiers? Respondent communiter Theologici, ipsi paulo plus esse indulgentem, quam aliis, proprie integratorem Historiæ, & communem utilitatem; neque tamè ipsi omnia promiscue licere, etiam circa que sunt, aut fuerint publica in certis Regionibus; circa vero criminis occulta non plus illis licere, quam aliis.

Quantum ad diffamationem sui ipsius, vide, que dixi Diss. 3. de Jure a. 2. concl. 4. & Diss. 14. a. 1. sub fine.

§. VI. De Audientibus detractionem.

Nota (Ibid. a. 4. o.) Audiens detractionem peccat, quatenus consentit detractionem. Duplicitè autem consentire potest, directè, & indirectè. Directè quando vel ad detrahendum inducit, vel ipsi placet detracere; indirectè, quando, eti ipsi non placet detracere, etiam circa que sunt, unde rumor habeat originem, an jure, an injuria; sed hoc ipso est publicus, unusquisque absque